

RENDICONTO FINANZIARIO**parte capitale**

	2008
TITOLO II ENTRATE IN CONTO CAPITALE	
Entrate per alienazioni di beni patrimoniali e riscossione di crediti	
Alienazione di immobili e diritti reali	0
Alienazione di immobilizzazioni tecniche	13.440.000
Realizzo valori mobiliari	0
Riscossione di crediti	125.924
TOTALE	13.565.924
Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale	
Trasferimenti dallo Stato	2.940.000
Trasferimenti dalle Regioni	350.000
TOTALE	3.290.000
ACCENSIONE DI PRESTITI	
Accensione di prestiti	0
Assunzione di altri debiti finanziari	2.223.304
Emissione di obbligazioni	0
TOTALE	2.223.304
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	19.079.228

Investimenti	
Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	
Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche	12.470.556
Partecipazione ed acquisto di valori mobiliari	2.911.364
Depositi bancari crediti ed altre partecipazioni	4.453
Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	-
	860.724
TOTALE	16.247.097
Oneri comuni	
Rimborsi di mutui	0
Rimborsi di anticipazioni passive	0
Estinzione debiti diversi	2.223.304
TOTALE	2.223.304
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE	18.470.401

a) Entrate correnti

Nell'esercizio 2007 le entrate correnti mostrano rispetto all'esercizio 2006 un incremento pari al 53,8%.

Tra le entrate correnti si segnala l'azzeramento della voce "Trasferimenti correnti", mentre la categoria "Altre entrate correnti" che è costituita per buona parte dai canoni demaniali mostra un incremento rispetto al 2006 del 105,4%.

La categoria "Entrate tributarie" di nuova istituzione accoglie le tasse sulle merci e quelle supplementari di ancoraggio precedentemente allocate tra i "Trasferimenti da parte dello Stato", la sovrattassa merci, anch'essa, precedentemente, allocata nella parte corrente nella categoria "Entrate non classificabili in altre voci" ed infine altre tasse portuali di nuova istituzione.

Le entrate correnti nell'esercizio 2008 mostrano rispetto al precedente esercizio una lieve flessione.

Nell'esercizio 2008 l'importo accertato di euro 67.772.457 è costituito solo dalle "Entrate diverse" in quanto nessuna somma risulta, come per il precedente esercizio, accertata nei Trasferimenti correnti. Le voci di maggiore importo sono costituite dalle "Entrate tributarie" e dai "Redditi e proventi patrimoniali", che rappresentano, rispettivamente il 54,2% ed il 41,9% delle entrate correnti.

b) Spese correnti

Nel 2007 le spese correnti mostrano rispetto al precedente esercizio una flessione pari al 9,0%.

Tra le spese correnti si evidenzia il decremento del 15,4% delle spese per gli organi ed il lieve incremento di quelle per il personale (3,9%) e di quelle per l'acquisto di beni e servizi (3,2%).

Nel 2008 le spese correnti classificate in: "Spese per il funzionamento", "Interventi diversi", "Oneri comuni" e "Trattamento di quiescenza integrativo e sostitutivo", subiscono una lieve ulteriore flessione rispetto al 2007. In particolare, si evidenzia la flessione delle spese per gli organi (42,9%) del personale (1,0%) e di quelle per l'acquisto di beni e servizi (68,0%).

c) Entrate in conto capitale

Nell'esercizio 2007 le entrate in conto capitale che si incrementano rispetto al 2006 del 108,1%, sono costituite dalle entrate per l'Alienazione dei beni patrimoniali e la riscossione di crediti, dai Trasferimenti in conto capitale e per la maggior parte dalla categoria Assunzione mutui pari ad euro 81.381.839

concernente otto progetti con oneri a carico dell'Ente e mutui finanziati ex lege 296/2006, comma 994.

Le entrate in conto capitale che mostrano nell'esercizio 2008 una marcata flessione dell'80,7%, sono costituite, per la parte preponderante, dalle Entrate per l'alienazione di beni patrimoniali e riscossione crediti pari ad euro 13.565.924.

d) Spese in conto capitale

Nel 2007 le spese in conto capitale mostrano un incremento rispetto all'esercizio 2006 del 418,3%, passando da euro 25.446.074 a euro 131.817.144. La voce di maggior importo (euro 122.465.350, a fronte di euro 22.580.435 nel 2006) è costituita dalla categoria "Acquisizione di immobili ed opere portuali", che costituisce il 92,8% delle spese medesime.

Nella relazione del Presidente dell'Autorità vengono indicati, in dettaglio, gli impegni assunti, suddivisi per tipologia di finanziamento: le opere eseguite con risorse proprie ammontano ad euro 23.240.087, mentre quelle finanziate dalla Regione Liguria raggiungono l'importo di euro 12.320.919. I mutui a carico dell'ente per interventi vari ascendono a euro 44.831.238, mentre la residua somma di euro 32.050.600 si riferisce a mutui finanziati dallo Stato ai sensi della legge 296 del 2006 (comma 994).

Nell'esercizio 2008 le spese in conto capitale mostrano una flessione dell'86,0%. La voce di maggior importo, come per il precedente esercizio, è costituita dalla categoria "Acquisizione di beni durevoli ed opere immobiliari" (euro 12.470.556) che rappresenta il 67,5% delle spese medesime.

7.3 Situazione amministrativa e andamento dei residui

I dati relativi alla situazione amministrativa e all'andamento dei residui sono contenuti nei prospetti che seguono:

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

	2006		2007		2008	
Consistenza di cassa ad inizio esercizio		85.327.128		62.322.529		53.143.550
Riscossioni						
- in conto competenza	51.202.787		68.873.099		81.789.167	
- in conto residui	25.986.717		32.137.782		19.447.968	
		77.189.504		101.010.881		101.237.135
Pagamenti						
- in conto competenza	34.479.243		43.551.029		40.137.038	
- in conto residui	65.714.860		66.638.837		53.203.825	
		100.194.103		110.189.866		93.340.863
Consistenza di cassa a fine esercizio		62.322.529		53.143.544		61.039.822
Residui attivi						
- degli esercizi precedenti	261.808.383		277.658.296		336.907.597	
- dell'esercizio	49.764.672		108.059.884		22.910.084	
		311.573.055		385.718.180		359.817.681
Residui passivi						
- degli esercizi precedenti	294.484.635		262.801.877		34.034.773	
- dell'esercizio	36.282.510		130.862.479		26.453.581	
		330.767.145		393.664.356		366.801.313
Avanzo d'amministrazione		43.128.439		45.197.368		54.056.190

Andamento dei residui attivi				
	<i>entrate correnti</i>	<i>entrate in c/capitale</i>	<i>entrate per partite di giro</i>	totali
Residui al 1°/1/2006	15.045.881	283.570.874	14.657.942	313.274.697
riscossioni nell' anno	3.158.982	21.741.745	1.085.990	25.986.717
variazioni	-308	-21.291.911	-4.187.378	-25.479.597
residui esercizi precedenti	11.886.590	240.537.218	9.384.574	261.808.382
residui dell'esercizio 2006	6.263.838	42.892.944	607.891	49.764.673
Totale residui al 31/12	18.150.428	283.430.162	9.992.465	311.573.055
Residui al 1°/1/2007	18.150.248	283.430.162	9.992.465	311.573.055
riscossioni nell' anno	5.712.850	25.168.387	1.256.545	32.137.782
variazioni	-1.706.439	0	-70.540	-1.776.979
al 31-12-2007	10.731.141	258.261.775	8.665.380	277.658.296
residui dell'esercizio 2007	12.450.572	94.614.566	994.746	108.059.884
Totale residui	23.181.713	352.876.341	9.660.126	385.718.180
Residui al 1°/1/2008	23.181.713	352.876.341	9.660.126	385.718.180
riscossioni nell' anno	4.811.422	13.695.826	940.721	19.447.969
variazioni	0	-29.362.611	0	-29.362.611
residui al 31-12-2008	18.370.290	309.817.904	8.719.404	336.907.898
residui dell'esercizio 2008	9.385.368	10.948.841	2.575.873	22.910.082
Totale residui	27.755.658	320.766.745	11.295.577	359.817.680
Andamento dei residui passivi				
	<i>spese correnti</i>	<i>spese in c/capitale</i>	<i>spese per partite di giro</i>	totali
Residui al 1°/1/2006	16.094.891	365.918.689	4.204.662	386.218.242
pagamenti nell'anno	-7.721.717	-55.980.701	-2.012.442	-65.714.860
variazioni	-4.271.701	-21.484.611	-262.434	-26.018.746
residui dell'esercizio 2006	10.194.256	23.136.644	2.951.609	36.282.509
residui al 31/12 /2006	4.101.473	288.453.377	1.929.786	294.484.636
Totale residui	14.295.729	311.590.021	4.881.395	330.767.145
Residui al 1°/1/2007	14.295.731	311.590.022	4.881.393	330.767.146
pagamenti nell' anno	8.485.362	55.783.576	2.369.900	66.638.838
variazioni	-742.143	-584.289	0	-1.326.432
al 31-12-2007	5.068.224	255.222.158	2.511.495	262.801.877
residui dell'esercizio 2007	9.590.515	119.648.331	1.623.633	130.862.479
Totale residui	14.658.739	374.870.489	4.135.128	393.664.356
Residui al 1°/1/2008	14.658.741	374.870.489	4.135.127	393.664.357
pagamenti nell' anno	7.782.298	43.678.967	1.742.568	53.203.833
variazioni	0	-112.800	0	-112.800
residui al 31-12-2008	6.876.443	331.078.722	2.392.568	340.347.733
residui dell'esercizio 2008	7.713.833	11.096.408	7.643.340	26.453.581
Totale residui	14.590.276	342.175.130	10.035.908	366.801.314

La situazione amministrativa mostra nel 2007 un avanzo di amministrazione pari ad euro 45.197.368 in aumento rispetto al precedente esercizio del 4,8%. L'incremento è da attribuire, principalmente, ad un aumento dei residui attivi superiore a quello dei residui passivi. La consistenza della cassa subisce al termine dell'esercizio un decremento di euro 9.178.985.

La maggior parte dei residui dell'esercizio sia attivi che passivi è relativa alla parte capitale rappresentando, rispettivamente il 91,5% ed il 95,0% del totale dei residui medesimi.

La parte vincolata dell'avanzo di amministrazione ammonta ad euro 30.039.998, di cui euro 29.500.000 sono destinati alla realizzazione di nuove opere.

Nel 2008 l'avanzo di amministrazione, pari ad euro 54.056.190 beneficia di un ulteriore incremento del 19,7%, dovuto, principalmente, alla flessione dei pagamenti. Il fondo di cassa al termine dell'esercizio mostra un incremento pari ad euro 7.836.278 dovuto all'incremento delle riscossioni ed alla flessione dei pagamenti.

La parte vincolata dell'avanzo di amministrazione è pari ad euro 30.194.258 di cui euro 539.998 sono destinati alla realizzazione di nuove opere.

La maggior parte dei residui dell'esercizio, sia attivi che passivi è relativa alla parte capitale rappresentando, rispettivamente, l'89,2 % ed il 93,2% del totale dei residui.

Gli importi più significativi, come si rileva anche dalla "situazione residui" redatta dal Collegio dei revisori ai sensi dell'art. 43, comma 5 del nuovo Regolamento di amministrazione e contabilità, si riferisce, per la parte attiva, a contributi dello Stato per opere (191.978.742 di cui 161.600.000 riferita agli anni 2002-2004) e per quella passiva ad impegni per opere a finanziamento totale (214.473.919 dei quali circa la metà riferiti all'anno 2004).

La necessità della conservazione di tali poste è determinata dalla circostanza che l'erogazione finanziaria da parte degli istituti di credito è correlata allo stato di avanzamento dei lavori, al cui progresso è ovviamente parimenti condizionata l'erogazione delle somme.

7.4 Il conto economico

Nella tabella che segue vengono riportati i dati del conto economico dei due esercizi 2007 e 2008 in esame.

Si precisa che i dati del 2007, in origine rappresentati secondo lo schema del precedente regolamento di amministrazione, sono stati riclassificati dall'ente al fine di renderli omogenei e compatibili con quelli del 2008, esposti secondo lo schema del nuovo Regolamento.

Conto economico

	2007	2008
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e servizi	69.397.673	67.376.991
Totale valore della produzione (A)	69.397.673	67.376.991
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		540.929
7) per servizi	10.235.194	11.002.386
8) per godimento di beni di terzi	0	394.572
9) per il personale	17.416.482	16.725.176
10) Ammortamenti e svalutazioni	5.955.987	6.164.786
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, di consumo merci	3.208	-6.599
12) Accantonamenti per rischi	116.547	1.043.774
14) Oneri diversi di gestione	5.382.617	2.398.299
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	39.110.035	38.263.323
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	30.287.638	29.113.668
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazione	111.049	34.528
16) Altri proventi finanziari	142.716	360.938
17) Interessi ed altri oneri finanziari	-540.149	-834.159
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-286.384	-438.693
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni	1.575.195	15.031.748
Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni	-65.846	-148.091
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione residui	1.396.675	112.800
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione residui	-1.656.639	-112.800
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (E)	1.249.385	14.883.657
Risultato prima delle imposte	31.250.639	43.588.632
Imposte dell'esercizio	0	0
Avanzo/Disavanzo economico	31.250.639	43.588.632

L'esercizio 2007 mostra un avanzo economico in notevole incremento rispetto al precedente esercizio di euro 24.772.165. Il risultato è determinato dal saldo positivo per euro 30.287.638 della gestione caratteristica, che registra un valore della produzione di euro 69.397.673 ampiamente superiore al costo, che si attesta ad euro 39.110.035.

Come per il precedente esercizio, ha concorso positivamente alla formazione dell'avanzo economico il risultato economico di parte corrente, peraltro, non coincidente con il saldo finanziario di parte corrente, a causa della differente impostazione dei due documenti contabili in questione.

L'esercizio 2008 chiude con un avanzo economico in ulteriore incremento rispetto all'esercizio 2007 di euro 12.337.993. Il risultato è determinato, in presenza di un lieve peggioramento del saldo della gestione caratteristica, passato ad euro 29.113.668 (valore della produzione pari ad euro 69.397.673; costi della produzione pari ad euro 39.110.035) dal totale degli oneri finanziari, pari ad euro 438.693 e delle partite straordinarie, in notevole incremento, che ammontano ad euro 14.883.657.

Gli oneri finanziari comprendono la somma di euro 686.027 relativa alla seconda "tranche" di quanto dovuto a seguito della sentenza della Corte di Cassazione che ha condannato l'Ente al pagamento a favore di ex dirigenti degli interessi sul corretto computo dei coefficienti di professionalità aziendali per il periodo 1981-1991.

7.5 La situazione patrimoniale

Nelle tabelle che seguono vengono esposti in forma aggregata i dati relativi alla situazione patrimoniale degli esercizi 2007 e 2008 in esame; come per il conto economico, i dati patrimoniali del 2007 sono stati riclassificati secondo i criteri della nuova contabilità.

Situazione patrimoniale

	2007	2008
IMMOBILIZZAZIONI		
Immobilizzazioni immateriali		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità		9.805
4) Concessioni, licenza, marchi e diritti simili	5.704.812	6.275.603
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti		43.243.672
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie sui beni di terzi	2.560.727	1.729.267
Totale	8.265.539	51.258.347
Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati e opere portuali	63.767.206	61.223.615
2) Impianti e macchinari	3.199.527	2.689.766
3) Attrezzature industriali e commerciali	0	267.821
4) Automezzi e motomezzi	109.167	70.481
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	218.210.566	185.536.829
6) Diritti reali di godimento	0	
7) Altri beni	410.700	530.097
Totale	285.697.166	250.318.609
Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni	9.196.514	11.580.769
4) Crediti finanziari diversi	72.094	72.094
Totale	9.268.608	11.652.863
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	303.231.313	313.229.818
ATTIVO CIRCOLANTE		
1) Materia prime, sussidiarie e di consumo	131.009	123.716
Totale	131.009	123.716
II Residui attivi		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc	599.999	38.524.100
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	0	-47.148
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	244.145.434	234.116.991
4bis) Crediti tributari	0	2.504.358
5) Crediti verso altri	29.231.227	621.703
	273.976.660	275.720.004
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
3) Altre partecipazioni	5.155.511	2.751.255
Totale	5.155.511	2.751.255
IV Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	53.143.550	61.039.823
Totale	53.143.550	61.039.823
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	330.406.730	339.634.799
RATEI E RISCONTI	7.364.343	6.140.189
Totale	7.364.343	6.140.189
TOTALE ATTIVITA'	643.002.385	659.004.805
Conti d'ordine	1.233.408.879	1.203.806.373

PATRIMONIO NETTO	2007	2008
I) Fondo di dotazione		
II) Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
III) Altre riserve distintamente indicate		
VI) Riserve statutarie	100.638	100.638
VII) Altri riserve da arrotondamento	4.958.822	4.958.822
VIII) Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	128.162.293	159.412.932
IX) Avanzi (disavanzi) economici di esercizio	31.250.639	43.558.632
TOTALE PATRIMONIO NETTO	164.472.392	208.031.024
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0	75.995.092
Totale	0	75.995.092
FONDI PER RISCHI ED ONERI		
3) Per altri rischi ed oneri futuri	1.054.245	2.098.019
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	1.054.245	2.098.019
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	8.715.205	8.251.195
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	8.715.205	8.251.195
RESIDUI PASSIVI (con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio)		
5) Debiti verso fornitori	13.972.299	17.272.591
6) Debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti		666.684
8) Debiti tributari	611.318	726.158
9) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.128.433	1.237.853
10) Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	54.170	50.974
11) Debiti diversi	377.038.460	344.131.216
TOTALE RESIDUI PASSIVI	392.804.680	364.085.476
RATEI E RISCONTI		
1) Ratei passivi		
2) Risconti passivi	75.955.863	544.000
TOTALE RATEI E RISCONTI	75.955.863	544.000
TOTALE PASSIVO E NETTO	643.002.385	659.004.806
Conti d'ordine	1.233.408.879	1.203.806.373

L'esercizio 2007 chiude con un patrimonio netto pari ad euro 164.472.392 che ha registrato un incremento pari al risultato del conto economico. Tra le attività in marcato incremento del 62,8%, la voce di maggior importo è costituita, come per il precedente esercizio, dalle "Costruzioni in corso" che corrispondono agli impegni in conto competenza per gli investimenti non ancora realizzati o ,in corso di realizzazione o ultimazione, che saranno portati in aumento degli immobili cui sono riferiti.

In lieve incremento sono anche le passività la cui voce di maggiore importo è costituita dai "Debiti e residui passivi". La differenza dell'importo dei residui attivi e passivi della situazione patrimoniale e quello indicato nel rendiconto finanziario è dovuta al diverso criterio di imputazione per le stesse manifestazioni finanziarie: aspetto finanziario per la determinazione dei residui ed economico per la determinazione dei crediti e dei debiti.

La situazione patrimoniale dell'esercizio 2008 chiude con un patrimonio netto pari ad euro 208.031.024, che si incrementa rispetto al precedente esercizio del 26,4% per un importo pari al risultato del conto economico. L'incremento è dovuto all'aumento del totale delle attività (2,4%) ed, in particolare, delle Immobilizzazioni immateriali (520,1%).

Tra le passività, si segnala il decremento della voce "Residui passivi" del 7,3%. Tra le voci che comprendono questa classe le più rilevanti sono quelle che accolgono gli impegni finanziati dallo Stato, che trovano, in parte, corrispondenza alla voce dell'attivo "Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici".

7.6 Partecipazioni azionarie

L'Autorità portuale di Genova ha ereditato dal Consorzio autonomo del Porto di Genova un rilevante numero di partecipazioni, tra le quali particolare importanza rivestono quelle relative a società che svolgono servizi di interesse generale portuale:

- a) Stazioni Marittime Spa, che opera nella gestione del settore dei passeggeri (sia traghetti che crociere) nonché nella gestione di parte del compendio demaniale afferente il settore;
- b) SEPG Spa e GE.AM. Spa, che operano nei servizi di pulizia e raccolta rifiuti in porto;
- c) Sistemi e Telematica Spa, che svolge attività di servizio informatico e telematico;
- d) Riparazioni navali Spa in liquidazione, quale titolare del pacchetto di maggioranza di Ente Bacini Srl, che gestisce il servizio dei bacini di carenaggio.

Il prospetto che segue mostra, in dettaglio, le partecipazioni azionarie al 31 dicembre 2008.

PARTECIPAZIONI AZIONARIE Situazione al 31 dicembre 2008	Capitale sociale	Azioni possedute	Valore singola azione	% Partecipazione	Valore sovrapprezzo	Valore a bilancio
A) SOCIETA' CONTROLLATE						
Aeroporto di Genova S.p.A.	7.746.900,00	9.000	516,46	60,00%		4.648.140,00
Finporto S.p.A.	2.835.535,00	2.669.985	1,00	94,16%		2.669.985,00
Riparazioni Navali Porto di Genova S.p.A. in liquidazione	516.450,00	560	516,45	56,00%		289.212,00
Totale A)						7.607.337,00
B) ALTRE SOCIETA'						
Milano Mare - Milano Tangenziali S.p.A.	93.600.000,00	510.107	0,52	0,283%	591.005,03	856.260,67
Autostrade Centro Padane S.p.A.	15.500.000,00	22.697	10,00	1,464%	-	226.970,00
F.I.L.S.E. S.p.A. (a)	22.612.332,60	1.298.077	0,52	2,985%	-	675.000,04
Marina Fiera di Genova S.p.A.	5.200.000,00	149.704	1,00	2,879%	-	149.704,00
Servizi Ecologici Porto di Genova S.p.A.	550.000,00	9.564	1,00	1,739%	-	9.564,00
Sistemi e Telematica Porto di Genova S.p.A.	820.000,00	59.090	1,00	7,206%	-	59.090,00
Stazioni Marittime S.p.A.	5.100.000,00	1.021.616	0,51	10,216%	122403,06	643.427,22
Porto Antico S.p.A.	3.120.000,00	600.000	0,52	10,000%	309.874,14	621.874,14
Tunnel di Genova S.p.A.	326.400,00	170.000	0,64	33,333%	-	108.800,00
Fiera di Genova S.p.A.	29.787.133,00	595.742	1,00	2,000%	-	595.742,00
Il porto e Genova	100.000,00	17.000	1,00	17,00%	-	17.000,00
Accademia Italiana Marina Mercantile	200.000,00	10.000	1,00	5,000%	-	10.000,00
Totale B)						3.973.432,07
TOTALE (A + B)						11.580.769,00

(a) Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico.

Con deliberazione del Comitato portuale n. 54/2/2009 assunta nella seduta del 18 giugno 2009 l'Autorità portuale di Genova, in attuazione delle disposizioni della legge finanziaria 2008, che limitano la costituzione di società e l'assunzione di partecipazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni (le quali sono tenute a dismettere le loro partecipazioni in società che non siano strettamente necessarie per lo svolgimento dei loro fini istituzionali) ha adottato le seguenti azioni in tema di partecipazioni.

- A) Mantenere Finporto di Genova Spa in considerazione della natura strumentale che tale società rappresenta per l'ente, sia in relazione all'oggetto sociale vigente sia con riferimento all'attività fino ad oggi svolta. Viene precisato in delibera che è obiettivo dell'ente ricondurre integralmente Finporto a braccio operativo dell'Autorità portuale nei settori e nelle attività che verranno circoscritti nello statuto, avvalendosi della procedura *in house providing*.
- B) Mantenere, in via non maggioritaria, le seguenti partecipazioni:
- Stazioni marittime Spa, riguardo alla quale verrà mantenuta la sola quota detenuta dall'Autorità (10,216%) e non quella di Finporto (23,854);
 - Riparazioni navali Spa in liquidazione, da mantenersi in ragione della detenzione del pacchetto di maggioranza di Ente bacini Spa, titolare del servizio di interesse generale dei bacini;
 - S.I.L.S.E. Spa, società individuata dalla Regione Liguria per il sostegno e l'assistenza ai progetti di investimento in *project financing* sul territorio;
 - Autostrade Centro padane Spa e Tunnel di Genova Spa, per l'obiettivo interesse dell'ente alla presenza in compagini societarie aventi ad oggetto progettazione, realizzazione e gestione di infrastrutture comunque rilevanti ed auspicabilmente sinergiche per il porto di Genova;
 - Accademia italiana della marina mercantile, in ragione del fatto che svolge una specialistica attività di formazione nel settore della sicurezza marittima, di particolare interesse per il porto di Genova;
 - Porto e Genova Srl, la cui partecipazione era finalizzata alla realizzazione della sede del Circolo dell'Autorità portuale ed il cui mantenimento risulta necessario fino al completamento dell'iter per il trasferimento dell'immobile costruito nel patrimonio dell'ente.
- C) Avviare le procedure di dismissione delle seguenti partecipazioni dirette: Aeroporti di Genova Spa; Fiera di Genova Spa; Marine Fiera di Genova Spa; Milano Serravalle-Milano Tangenziali Spa; Porto Antivo Spa; Sistemi e telematica Spa; Servizi ecologici Porto di Genova Spa; GE.AM Spa.

D) Dare indicazioni per la dismissione delle seguenti partecipazioni indirette: C.I.V. Spa; Convention Bureau Genova Srl; Eurete Scarl; II Terminal Scarl; Secom Srl; Società per il nuovo deposito franco darsena del porto di Genova Srl; Stazioni marittime Spa (per la quota detenuta da Finporto); Sviluppo Genova Spa.